
«MODELLO DI COMUNICAZIONE DEI 

CREDITI D’IMPOSTA 2022»

Prot. N. 44905/2023 del 16 febbraio 2023

Agenzia delle Entrate



DI COSA SI TRATTA?

L’Agenzia delle Entrate ha emanato il Provvedimento n.

Prot. n. 2023/44905, in forza del quale è stato definito

il contenuto e le modalità di presentazione della

comunicazione che le imprese devono inviare per

segnalare l’ammontare dei crediti d’imposta, maturati

nel 2022, per l’acquisto di prodotti energetici.



I BENEFICIARI DEI CREDITI D’IMPOSTA

• imprese energivore del terzo trimestre 

2022;

• imprese gasivore del terzo trimestre 2022;

• imprese non energivore del terzo trimestre 

2022;

• imprese non gasivore del terzo trimestre 

2022;

• imprese energivore di ottobre-novembre 

2022;

• imprese gasivore di ottobre-novembre 2022;

• imprese non energivore di ottobre-novembre 

2022;

• imprese non gasivore di ottobre-novembre 

2022;

• imprese energivore di dicembre 2022;

• imprese gasivore di dicembre 2022;

• imprese non energivore di dicembre 2022;

• imprese non gasivore di dicembre 2022;

• imprese dei settori agricoltura e pesca per 

acquisto carburanti del quarto trimestre 2022.



IL MODELLO E LA COMPILAZIONE

Il Provvedimento contiene lo specifico modello approvato che si compone, oltre al frontespizio, di:

• quadro A, dedicato alla comunicazione dei crediti maturati;

• quadro B, destinato a raccogliere la dichiarazione sostitutiva di atto notorio di sussistenza dei requisiti dei 

crediti d’imposta maturati.

La compilazione del modello è incentrata sui dati contenuti nel quadro A, dove i contribuenti saranno tenuti 

ad indicare:

• il codice identificativo del credito corrispondente al codice tributo e indicato nella tabella riportata nelle 

istruzioni;

• l’importo della spesa agevolata, nel campo “Importo di riferimento”;

• l’importo del credito maturato, in base alla percentuale spettante e indicata nella tabella riportata nelle 

istruzioni.
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MODALITÁ D’INVIO DELLA

COMUNICAZIONE

Il soggetto beneficiario dei crediti d’imposta deve 

inviare la comunicazione entro il 16 marzo 2023 in 

una delle seguenti modalità:

• in via diretta;

• avvalendosi di un soggetto incaricato della 

trasmissione delle dichiarazioni di cui 

all’articolo 3, comma 3, del DPR n. 322/98, 

utilizzando esclusivamente i canali telematici 

dell’Agenzia delle Entrate, oppure il servizio 

web disponibile nell’area riservata del sito 

internet della medesima Agenzia.

A seguito dell’invio del modello è rilasciata una 

ricevuta che ne attesta la presa in carico, oppure lo 

scarto, con l’indicazione delle relative motivazioni.

Il beneficiario può inviare una sola comunicazione 

valida



Augurandoci di essere stati 

sufficientemente chiari, siamo 

disponibili per eventuali 

approfondimenti 

Chiara Lombardo

chiara.lombardo@legacoop–piemonte.coop

346.1191887

Per l’Ufficio Legislativo
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